30. Fin qui, la *persona privata* del papa si configura grosso modo come ricettacolo dell'assistenza divina più che come promessa certa del suo intervento. Indirizzarsi a un concilio – cosa diversa ovviamente dal convocarlo –, consultare i vescovi e i cardinali, istituire commissioni di teologi e canonisti significa non soltanto ratificare *de facto*, se non *de iure*, una condivisione del potere giurisdizionale, ma anche fondare la legittimazione suprema dell'infallibilità, l'assistenza dello Spirito, su quel terreno poco sicuro che è la conoscenza umana. Esisteva la tradizione, certo, la concordia dei Padri e dei dottori che sanciva la solidità del *patrimonium fidei*. Ma Lutero aveva edificato la sua Chiesa ereticale proprio sul rifiuto della tradizione come storica mistificazione della verità evangelica.

---

<sup>156</sup> «Papa potest determinare articulum fidei consulendo sacram Scripturam et faciendo quod in se est more humano, aliter errasset sicut concilium ipsum et singularis persona in rebus humanis. Non facit quod in se est, nisi consulat viros probos in rebus gravissimis et ad consulendum illos expedit facere concilium; aliter populus scandalizaretur, si videret quod papa per se res gravissimas determinaret»: ivi, n. 23.

<sup>157</sup> «Christus Dominus assistiti pontifici ut suum officium exercent, unde in eo non posset errare. Particulari autem christiano Deus in hoc non assistit, quia [non] est eius determinare res fidei. Unde potest errare»: ivi, 266, n. 29 (commento di Carranza alla II-II, 1540).

La scienza privata del papa, la conoscenza accumulata attraverso le letture, i pareri e le consultazioni, rinviava alla sua *persona privata*, che però era elemento troppo debole per sorreggere l'imponente architettura del giudizio infallibile. La teoria, per diventare moralmente, prima che teologicamente verosimile, aveva necessità di reggersi sull'altra figura papale, la *persona pubblica*, poiché solo questa poteva esprimersi attraverso quella conoscenza pubblica che, nell'ambito di fede, ammetteva una sola istanza legittimante: l'assistenza divina, la grazia. Il diritto canonico, prodotto dello stratificarsi dei decreti e delle tradizioni, aveva fatto il suo tempo con l'irrompere del protestantesimo nello scenario religioso europeo, che si esprimeva in termini di vangelo, verità e parola. La Chiesa cinque e seicentesca, per affrontare questa sfida, fu costretta a non parlare più la lingua dei canoni e delle decretali e a sostituirla con quella della Scrittura, della storia sacra e della teologia scolastica.